
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

 
О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Выдача предварительного разрешения на совершение 
сделок с имуществом несовершеннолетних», утвержденный постановлением 

администрации города Благовещенска от 04.07.2023 № 3530 
 
 
 
 

 

 
В целях приведения нормативных правовых актов администрации города 

Благовещенска в соответствие действующему законодательству Российской 
Федерации, 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Выдача предварительного разрешения на совершение 
сделок с имуществом несовершеннолетних», утвержденный постановлением 
администрации города Благовещенска от 04.07.2023. № 3530 (в редакции 
постановления администрации города Благовещенска от 26.07.2024 № 3484) 
следующие изменения: 

1.1 пункт 2.6.1 раздела II регламента изложить в следующей редакции: 
«2.6.1 Исчерпывающий перечень документов, обязательных                              

к предоставлению заявителем. 
Для получения государственной услуги заявитель подает в орган опеки и 

попечительства по месту регистрации несовершеннолетнего (жительства, 
пребывания), по месту нахождения личного дела (для подопечного) заявление с 
просьбой выдать предварительное разрешение на совершение сделок с 
имуществом несовершеннолетнего с приложением документов, подтверждающих 
право заявителя действовать (давать согласие несовершеннолетнему от имени 
несовершеннолетнего (приложение № 1, № 3), либо заявление 
несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 18 лет о выдаче предварительного 
разрешения на совершение сделок с имуществом несовершеннолетнего (в случае 
невозможности его личного присутствия в органе опеки и попечительства – 
нотариально заверенное согласие) (приложение № 2, № 4) (далее – заявление). 

Не требуется обращение второго законного представителя в случае 
предоставления в орган опеки и попечительства: 

а) нотариально удостоверенного заявления законного представителя на 
обращение в орган опеки и попечительства о выдаче предварительного разрешения 
на совершение (на дачу согласия на совершение) сделки с имуществом 
подопечного (в случае невозможности личного обращения); 

б) заявления законного представителя на обращение в орган опеки                  
и попечительства о выдаче предварительного разрешения на совершение (на дачу 
согласия на совершение) сделки с имуществом подопечного: 



2 

удостоверенного начальником госпиталя, санатория и другого военно-
лечебного учреждения, его заместителем по медицинской части, а при их 
отсутствии старшим или дежурным врачом (в случае нахождения законного 
представителя на лечении в указанном учреждении); 

удостоверенного командиром (начальником) воинской части, соединений, 
учреждений и военно-учебных заведений, где нет нотариальных контор и других 
органов, совершающих нотариальные действия (в случае подачи заявления в орган 
опеки и попечительства от законного представителя военнослужащего); 

удостоверенного начальником места лишения свободы (в случае подачи 
заявления в орган опеки и попечительства от законного представителя, 
находящегося в местах лишения свободы); 

в) документов, подтверждающих уклонение матери (отца) от воспитания и 
содержания ребенка без уважительных причин в случаях их непроживания 
совместно с ребенком более шести месяцев и уклонения от его воспитания и 
содержания (постановление судебного пристава-исполнителя о розыске должника, 
справка о задолженности по алиментам из органа судебных приставов в размере, 
превышающем величину прожиточного минимума на душу детского населения, 
установленного в Амурской области на момент подачи заявления законным 
представителем); 

г) документов, свидетельствующих о невозможности установления места 
нахождения матери (отца) (справка органов внутренних дел о розыске матери 
(отца) ребенка, справка органов внутренних дел о том, что место нахождения 
матери (отца) ребенка не установлено, вступившее в законную силу решение суда о 
признании матери (отца) ребенка безвестно отсутствующей(им), вступившее в 
законную силу решение суда об установлении факта отсутствия родительского 
попечения над ребенком); 

д) вступившего в законную силу решения суда о признании матери (отца) 
недееспособным (ограниченно дееспособным); 

е) свидетельства о смерти матери (отца); 
ж) вступившего в законную силу решения суда о признании матери (отца) 

ребенка умершей (-им); 
з) вступившего в законную силу решения суда о лишении (ограничении) 

матери (отца) родительских прав; 
и) справки о рождении несовершеннолетнего, подтверждающей, что 

сведения об отце ребенка внесены в запись акта о рождении на основании 
заявления матери ребенка; 

к) вступившего в законную силу решения суда об отмене усыновления 
(удочерения) (в случае вынесения судебного решения об отмене усыновления 
(удочерения) ребенка, если в свидетельстве о рождении в графе «Мать» и «Отец» 
записаны усыновители(-ль), а также в случае изменения фамилии, имени или 
отчества (при наличии), даты рождения усыновленного ребенка); 

л) вступившего в законную силу решения суда об исключении сведений         
о матери (отце) ребенка из актовой записи о рождении; 

м) постановления суда о принудительном лечении матери (отца) ребенка       
в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь                        
в стационарных условиях; 



3 

н) вступившего в законную силу решения суда о достаточности согласия 
одного законного представителя при доказанной невозможности получения 
согласия от второго законного представителя.»; 

1.2. подпункт 3.6.5 пункта 3.6 раздела III изложить в следующей редакции: 
«3.6.5. Результатом выполнения административной процедуры является 

выдача либо направление почтовым отправлением заявителю, предварительного 
разрешения на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних                      
с приложением всех представленных им документов или отказ в выдаче 
предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом 
несовершеннолетних с разъяснением порядка его обжалования. Результаты 
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего, 
оформленные в форме документа на бумажном носителе, не могут быть 
предоставлены другому законному представителю несовершеннолетнего в случае, 
если заявитель в момент подачи заявления о предоставлении государственной 
услуги выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты 
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего лично. 
Копии указанных документов хранятся в органе опеки и попечительства. 
Максимальный срок выдачи (направления) разрешения или выдачи (направления) 
отказа в выдаче предварительного разрешения на совершение сделок с имуществом 
несовершеннолетних - 1 день.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в сетевом 
издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенска» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 

 
 
 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]


